
Tématem diplomové práce je Právní problematika posuzování vlivů na životní prostředí. Diplomová
práce je rozčleněna do tří částí. První část pojednává o pojmu procesu EIA a zaznamenává jeho
historický vývoj v mezinárodních dokumentech a v evropském právu. Věnuje se zejména Úmluvě o
přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně v záležitostech
životního prostředí a Směrnici Rady 85/337EHS, následně kodifikovanou Směrnicí EP a Rady
2011/92/EU. Druhá část práce se soustřeďuje na českou právní úpravu, zákon č. 100/20001 Sb., o
posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. První kapitola stručně popisuje
účastníky, kteří do procesu EIA vstupují. Tato kapitola je následována rozborem jednotlivých fází
procesu EIA. Další prostor je věnován dílčímu tématu procesu EIA, kterou je účast veřejnosti a zkoumá
kompatibilitu české právní úpravy s požadavky Aarhuské úmluvy. Poslední kapitola se zabývá úpravou
procesu EIA v zákoně č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve
znění pozdějších předpisů. Třetí část diplomové práce nabízí různorodou statistiku procesu EIA v kraji
Vysočina. Zjištěné údaje jsou vyobrazeny v grafech, které jsou součástí přílohy v závěru práce. Druhá
fáze praktické části práce zaměřuje na problematickou otázku „závaznost stanoviska“. Vybraná územní
rozhodnutí a stavební povolení jsou podrobeny analýze, která si klade za cíl zjistit respektování
požadavků stanoviska EIA v následných správních rozhodnutích.


